CPF: ***315753**
Data: 02/01/2024

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1818

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

IPM-INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

Volume: 10 - Número: 078 de 2 de Janeiro de 2024

DATA: 02/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 078/2024 - 02/01/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   IPM-INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL   |

ISSN2764720X

SUMÁRIO

TERMO DE

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 01/2024 - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 01/2024

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 02/2024 - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 02/2024

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 04/2023 - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 04/2023

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 05/2024 - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 05/2024

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 06/2024 - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 06/2024

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 08/2024 - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 08/2024

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 09/2024 - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N°: 09/2024

CPF: ***.315.753-** - Data: 02/01/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1818

aDOM 2/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 078/2024 - 02/01/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   IPM-INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL   |

ISSN2764720X

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS - TERMO DE - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA
N°: 01/2024

O IPM -Instituto de Previdência Municipal cidade de São Mateus/MA, torna público para conhecimento dos interessados a homologação da

dispensa de licitação n. 01/2024 que versa sobre contratação de empresa para os serviços de assessoria em compras, licitações e contratos

administrativos, processo administrativo n 0 070/2023. Órgão interessado: Coordenadora Adm. Financeiro. Amparo legal: Art. 75, inciso II da

Lei Federal 14.133/2021. O processo encontra -se com vistas no prazo estabelecido na legislação, sendo publicado na imprensa oficial, em

obediência ao Art. 54 § 1º e Art. 174. § 2º, IV e V da lei 14.133/2021 c/c o artigo 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12 .527/2011. Reserva de

Dotação Orçamentária: está contida no programa de trabalho e categoria econômica constarão quando da emissão da respectiva no ta de

empenho. Valor Contratado: global de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), em favor do licitante: ADIEL T. RIBEIRO - CNPJ -

35.262.426/0001-06. São Mateus/MA em 02 de janeiro de 2024. Iara Amaral Lima Lopes – Coordenadora Administrativa e Financeira.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS - TERMO DE - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA
N°: 02/2024

O IPM -Instituto de Previdência Municipal cidade de São Mateus/MA, torna público para conhecimento dos interessados a homologação da

dispensa de licitação n. 02/2024 que versa sobre contratação de empresa locação de sistema integrado de gestão de folha de pa gamento com

orientação e suporte técnico, processo administrativo n 0 073/2023. Órgão interessado: Coordenadora Adm. Financeiro. Amparo legal: Art. 75,

inciso II da Lei Federal 14.133/2021. O processo encontra -se com vistas no prazo estabelecido na legislação, sendo publicado na imprensa

oficial, em obediência ao Art. 54 § 1º e Art. 174. § 2º, IV e V da lei 14.133/2021 c/c o artigo 8º, § 1º, inciso IV, da Lei F ederal nº 12.527/2011.

Reserva de Dotação Orçamentária: está contida no programa de trabalho e categoria econômica constarão quando da emissão da re spectiva nota

de empenho. Valor Contratado: global de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), em favor do licitante: SISTEMA DE LOCAÇÃO

CONTÁBIL LTDA - CNPJ: 09.295.258/0001-37. São Mateus/MA em 02 de janeiro de 2024. Iara Amaral Lima Lopes – Coordenadora

Administrativa e Financeira.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS - TERMO DE - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA
N°: 04/2023

O IPM -Instituto de Previdência Municipal cidade de São Mateus/MA, torna público para conhecimento dos interessados a homologação da

dispensa de licitação n. 04/2024 que versa sobre contratação de empresa locação de sistema integrado de gestão de gestão dos processos de

compras e contratos com orientação e suporte técnico, processo administrativo n 0 074/2023. Órgão interessado: Coordenadora Adm. Financeiro.

Amparo legal: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. O processo encontra -se com vistas no prazo estabelecido na legislação, sendo

publicado na imprensa oficial, em obediência ao Art. 54 § 1º e Art. 174. § 2º, IV e V da lei 14.133/2021 c/c o artigo 8º, § 1 º, inciso IV, da Lei

Federal nº 12.527/2011. Reserva de Dotação Orçamentária: está contida no programa de trabalho e categoria econômica constarão quando da

emissão da respectiva nota de empenho. Valor Contratado: global de R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais), em favo r do licitante:

SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA - CNPJ: 09.295.258/0001-37. São Mateus/MA em 02 de janeiro de 2024. Iara Amaral Lima

Lopes – Coordenadora Administrativa e Financeira.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS - TERMO DE - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA
N°: 05/2024

O IPM -Instituto de Previdência Municipal cidade de São Mateus/MA, torna público para conhecimento dos interessados a homologação da

dispensa de licitação n. 05/2024 que versa sobre contratação de empresa locação de sistema integrado de gestão de contabilida de pública com

orientação e suporte técnico, processo administrativo n 0 075/2023. Órgão interessado: Coordenadora Adm. Financeiro. Amparo legal: Art. 75,

inciso II da Lei Federal 14.133/2021. O processo encontra -se com vistas no prazo estabelecido na legislação, sendo publicado na imprensa

oficial, em obediência ao Art. 54 § 1º e Art. 174. § 2º, IV e V da lei 14.133/2021 c/c o artigo 8º, § 1º, inciso IV, da Lei F ederal nº 12.527/2011.

Reserva de Dotação Orçamentária: está contida no programa de trabalho e categoria econômica constarão quando da emissão da re spectiva nota

de empenho. Valor Contratado: global de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), em favor do licitante: SISTEMA DE LOCAÇÃO

CONTÁBIL LTDA - CNPJ: 09.295.258/0001-37. São Mateus/MA em 02 de janeiro de 2024. Iara Amaral Lima Lopes – Coordenadora

Administrativa e Financeira.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS - TERMO DE - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA
N°: 06/2024

O IPM -Instituto de Previdência Municipal cidade de São Mateus/MA, torna público para conhecimento dos interessados a homologação da

dispensa de licitação n. 06/2024 que versa sobre contratação de empresa locação de sistema integrado de gestão de criação e g erenciamento de

arquivo json (para importação das informações ao TCE - MA) Sic - Contrata com orientação e suporte técnico, processo administrativo n 0

077/2023. Órgão interessado: Coordenadora Adm. Financeiro. Amparo legal: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. O pro cesso

encontra-se com vistas no prazo estabelecido na legislação, sendo publicado na imprensa oficial, em obediência ao Art. 54 § 1º e Art. 174. § 2º,

IV e V da lei 14.133/2021 c/c o artigo 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. Reserva de Dotação Orçamentária: e stá contida no

programa de trabalho e categoria econômica constarão quando da emissão da respectiva nota de empenho. Valor Contratado: globa l de R$

15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), em favor do licitante: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA - CNPJ: 09.295.258/0001-37.

São Mateus/MA em 02 de janeiro de 2024. Iara Amaral Lima Lopes – Coordenadora Administrativa e Financeira.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS - TERMO DE - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA
N°: 08/2024

CPF: ***.315.753-** - Data: 02/01/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1818

aDOM 3/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 078/2024 - 02/01/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   IPM-INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL   |

ISSN2764720X

O IPM -Instituto de Previdência Municipal cidade de São Mateus/MA, torna público para conhecimento dos interessados a homologação da

dispensa de licitação n. 08/2024 que versa contratação de empresa para prestação dos serviços de publicidade legal (divulgaçã o de avisos e

demais resultados dos procedimentos licitatórios), processo administrativo n 0 080/2023. Órgão interessado: Coordenadora Adm. Financeiro.

Amparo legal: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. O processo encontra -se com vistas no prazo estabelecido na legislação, sendo

publicado na imprensa oficial, em obediência ao Art. 54 § 1º e Art. 174. § 2º, IV e V da lei 14.133/2021 c/c o artigo 8º, § 1 º, inciso IV, da Lei

Federal nº 12.527/2011. Reserva de Dotação Orçamentária: está contida no programa de trabalho e categoria econômica constarão quando da

emissão da respectiva nota de empenho. Valor Contratado: global de R$ 4.250,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta reais), em f avor do licitante:

IGOR B.P. MOURA SERVIÇOS CNPJ: 19.582.236/0001 -01. São Mateus/MA em 02 de janeiro de 2024. Iara Amaral Lima Lopes –

Coordenadora Administrativa e Financeira.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS - TERMO DE - HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA
N°: 09/2024

O IPM -Instituto de Previdência Municipal cidade de São Mateus/MA, torna público para conhecimento dos interessados a homologação da

dispensa de licitação n. 09/2024 que versa sobre contratação de empresa para prestação de serviços de digitalização de docume ntos, processo

administrativo n0 081/2023. Órgão interessado: Coordenadora Adm. Financeiro. Amparo legal: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. O

processo encontra-se com vistas no prazo estabelecido na legislação, sendo publicado na imprensa oficial, em obediência ao Art. 54 § 1º e Art.

174. § 2º, IV e V da lei 14.133/2021 c/c o artigo 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. Reserva de Dotação Orça mentária: está contida

no programa de trabalho e categoria econômica constarão quando da emissão da respectiva nota de empenho. Valor Contratado: gl obal de R$

5.000,00 (cinco mil reais), em favor do licitante: MRND SERVIÇOS - CNPJ – 27.962.115/0001-13. São Mateus/MA em 02 de janeiro de 2024.

Iara Amaral Lima Lopes – Coordenadora Administrativa e Financeira.

CPF: ***.315.753-** - Data: 02/01/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1818

aDOM 4/4www.saomateus.ma.gov.br